
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

Il Commissario dr. Francesco Benazzi
nominato con D.P.G.R.V. n. 48 del 29 agosto 2025, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO f.f.     prof. Antonio Rosato

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI REPERE MAGNETICO – SIRIUS PINTUITION 
E DEL NOLEGGIO DI N. 4 SISTEMI SIRIUS PINTUITION (UNITÀ BASE E SONDA CAPTAZIONE) 
PER LA UOC CHIRURGIA SENOLOGICA 1 DELL’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO PER UN 
PERIODO DI 18 MESI, FINANZIATO CON LE RISORSE DESTINATE ALLO STUDIO CLINICO 
MANOLA AUTORIZZATO CON DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO N. 1099 DEL 23/12/2025.
CIG: B9FA6FADA0

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si affida, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. 

Lgs n. 36/2023, alla ditta Carlo Bianchi Srl la fornitura di Repere Magnetico – Sirius Pintuition e il noleggio 

di n. 4 sistemi Sirius Pintuition (Unità base e sonda captazione) per la UOC Chirurgia Senologica 1 

dell’Istituto Oncologico Veneto, finanziato dalle risorse destinate allo studio clinico “The Manola Ultra 

Breast Randomized Controlled Trial”.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, responsabile del 
procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 
vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

- con nota acquisita agli atti, il Direttore della UOC Chirurgia Senologica 1, Dott. Alberto Marchet, ed 
il Dr. Massimo Ferrucci, in qualità di Responsabile dello Studio Clinico “The Manola Ultra Breast 

Randomized Controlled Trial – Intraoperative Ultrasound guided versus magnetic seed guided breast 

conserving surgery for non-palpable tumors” ed in forza presso l’UOC Chirurgia Senologica 1, hanno 
chiesto l’attivazione di una procedura finalizzata alla fornitura di Repere Magnetico – Sirius Pintuition 
e al noleggio di n. 4 Sistemi Sirius Pintuition (Unità base e sonda captazione) dalla ditta Carlo Bianchi 
Srl, da destinare alla UOC Chirurgia Senologica che si avvale della collaborazione dei sottoindicati 
centri coinvolti nel progetto:
 Fondazione Policlinico Gemelli – Roma
 Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata – Roma
 Azienda Ospedaliera Universitaria di Modena
 Aulss 2 Abruzzo – Breast Unit Ortona

- come precisato nella relazione clinica, lo studio Manola è finalizzato ad attuare un confronto 
prospettico randomizzato multicentrico tra tre modalità di localizzazione preoperatoria: con filo guida 
metallico, chirurgia eco guidata e con repere magnetico, al fine di valutarne gli esiti chirurgici, 
oncologici ed estetici. A tal fine il Responsabile del Progetto precisa che per la localizzazione 
magnetica il sistema Sirius Pintuition è l’unico dispositivo disponibile sul mercato in grado di 
assicurare:

 Navigazione intraoperatoria direzionale in tempo reale, tramite interfaccia software con 
feedback audio-video;

 Riduzione di “learning” specifico e risorse dedicate all’apprendimento della metodica in quanto 
tutti i centri coinvolti e che collaborano allo studio possiedono già esperienza clinica con tale 
dispositivo;

- in data 24/10/2025 veniva espletata una procedura di affidamento diretto per l’acquisto di Repere 
Magnetico ed il noleggio di n. 4 Sistemi Sirius Pintuition fissando in € 121.060,00 (Iva esclusa) 
l’importo presunto a base d’asta per un periodo di 24 mesi, riservandosi l’Istituto di esercitare 
l’opzione ai sensi dell’art. 120, comma 9, del D. Lgs. n. 36/2023 (aumento delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell’importo del contratto) per un importo di € 10.000,00 (Iva esclusa); 

- con deliberazione del Commissario n. 1099 del 23/12/2025 è stato autorizzato il progetto, prevedendo 
anche i costi oggetto della presente deliberazione;

VISTO l’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 il quale dispone che per lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 140.000,00 euro le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici;

DATO ATTO che

- in data 24/10/2025 si è provveduto mediante piattaforma Sintel (ID Sintel 1761823656230) a 
richiedere il preventivo alla ditta Carlo Bianchi Srl, con scadenza prevista per il 31/10/2025;

- allo scadere del termine previsto la ditta succitata inviava il preventivo di seguito sintetizzato:

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

3

Descrizione prodotto 

offerto

Codice CND/RDM Fabbisogno 

18 mesi

Prezzo 

Unitario

(Iva esclusa)

Prezzo 

complessivo

(Iva esclusa)

SIRIUS PINTUITION - 
SEME IN AGO 14G x 12 

cm

SIR SPS12 2006110 400 Euro 250,00 Euro 100.00,00

SIRIUS PINTUITION - 
UNITA' BASE Noleggio

SIR SPBU 2006185 4 Euro 227,00 
mensile/cad

Euro 16.344,00

SIRIUS PINTUITION - 
SONDA CAPTAZIONE 

Noleggio

SIR SPP 2006186 4 Euro 65,00 
mensile/cad

Euro 4.680,00

Totale complessivo: € 121.024,00

DATO ATTO altresì che:

- il giorno 12/11/2025 il Dr. Massimo Ferrucci, dopo aver preso visione dell’offerta e della 
documentazione tecnica, ha ritenuto idoneo quanto proposta dalla ditta Carlo Bianchi Srl;

- non è reperibile un prezzo di riferimento rilevato dall’Osservatorio Prezzi della Regione Veneto 
periodo gennaio-giugno 2025;

- sulla base delle valutazioni sopra riportate si può quindi proporre l’affidamento a favore della ditta 
Carlo Bianchi Srl;

ACCERTATO che: 

- in funzione di quanto sopra esposto, in armonia con la normativa vigente in materia di acquisti per 
forniture di beni e servizi da parte degli Enti Sanitari pubblici, alla data di adozione del presente 
provvedimento la fornitura di cui trattasi non rientra tra le categorie di beni e servizi di gestione 
esclusiva delle centrali di committenza, tra cui Azienda Zero, di cui al D.P.C.M. 11 luglio 2018;

- non sussistono attualmente convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura di beni analoghi a quelli 
in argomento cui poter far ricorso, stipulate da Azienda Zero e Consip S.p.a., come constatato mediante 
verifica degli elenchi delle convenzioni attive, direttamente sui relativi portali telematici.

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si propone pertanto:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, per le motivazioni espresse 
in premessa, alla ditta Carlo Bianchi Srl la fornitura di Repere Magnetico – Sirius Pintuition ed il 
noleggio di n. 4 Sistemi Sirius Pintuition (Unità base e sonda captazione) da destinare alla UOC 
Chirurgia Senologica dell’Istituto Oncologico Veneto, nell’ambito dello Studio Clinico Manola e nelle 
quantità ed ai prezzi indicati nel preventivo, per un periodo di 18 mesi;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

4

2. di riservarsi di esercitare l’opzione ai sensi dell’art. 120, comma 9, del D. Lgs. n. 36/2023 (aumento 
delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto) per un importo di € 
10.000,00 (Iva esclusa);

3. di approvare il seguente quadro economico previsionale:

DESCRIZIONE IMPORTI

Fornitura 18 mesi Iva (22%) esclusa € 121.024,00

Importo per l’opzione ai sensi dell’art. 120, comma 9, del D. Lgs. n. 

36/2023 (aumento delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 

dell’importo del contratto)

€ 10.000,00 (Iva 

esclusa)

Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA 22% su 18 mesi € 26.625,28

IVA 22 % per l’opzione ai sensi dell’art. 120, comma 9, del D. Lgs. n. 36/2023 
(aumento delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del 
contratto)

€ 2.200,00

Contributo ANAC € 35,00

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione € 28.860,28

TOTALE APPALTO € 159.884,28

4. di dare atto che, trattandosi di materiale dedicato alle attività di ricerca, in fase di ordine verrà   
individuato, dal responsabile del progetto, il fondo sul quale imputare le spese, che verrà approvato di 
volta in volta dall’ufficio competente;

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la Dr.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC 
Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

6. di imputare l’importo complessivo per 18 mesi di € 147.649,28 (Iva 22% inclusa) ai conti di contabilità 
generale 400101300102 “Dispositivi medici altro” e 40040201 “Canoni noleggio – Area Sanitaria” ai 
bilanci IOV 2026 e 2027 come segue:

Conto Importo 

complessivo

Anno 2026 Anno 2027

400101300102 Dispositivi medici altro €   122.000,00 € 81.130,00 € 40.870,00

40040201 Canoni Noleggio Area Sanitaria €     25.649,28 € 17.099,52 € 8.549,76

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

5

7. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dr. Massimo Ferrucci, Dirigente medico presso 
l’UOC Chirurgia Senologica, nonché Responsabile dello Studio Clinico in argomento.

IL COMMISSARIO

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 
Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 
legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. n. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico f.f., del Direttore Sanitario, del Direttore 
Amministrativo per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 48 del 29 agosto 2025;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, per le motivazioni espresse 
in premessa, alla ditta Carlo Bianchi Srl la fornitura di Repere Magnetico – Sirius Pintuition ed il 
noleggio di n. 4 Sistemi Sirius Pintuition (Unità base e sonda captazione) da destinare alla UOC 
Chirurgia Senologica dell’Istituto Oncologico Veneto, nell’ambito dello Studio Clinico Manola e nelle 
quantità ed ai prezzi indicati nel preventivo, per un periodo di 18 mesi;

2. di riservarsi di esercitare l’opzione ai sensi dell’art. 120, comma 9, del D. Lgs. n. 36/2023 (aumento 
delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto) per un importo di € 
10.000,00 (Iva esclusa);

3. di approvare il seguente quadro economico previsionale:

DESCRIZIONE IMPORTI

Fornitura 18 mesi Iva (22%) esclusa € 121.024,00

Importo per l’opzione ai sensi dell’art. 120, comma 9, del D. Lgs. n. 

36/2023 (aumento delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 

dell’importo del contratto)

€ 10.000,00 (Iva 

esclusa)

Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA 22% su 18 mesi € 26.625,28

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

6

IVA 22 % per l’opzione ai sensi dell’art. 120, comma 9, del D. Lgs. n. 36/2023 
(aumento delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del 
contratto)

€ 2.200,00

Contributo ANAC € 35,00

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione € 28.860,28

TOTALE APPALTO € 159.884,28

4. di dare atto che, trattandosi di materiale dedicato alle attività di ricerca, in fase di ordine verrà   
individuato, dal responsabile del progetto, il fondo sul quale imputare le spese, che verrà approvato di 
volta in volta dall’ufficio competente;

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la Dr.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC 
Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

6. di imputare l’importo complessivo per 18 mesi di € 147.649,28 (Iva 22% inclusa) ai conti di contabilità 
generale 400101300102 “Dispositivi medici altro” e 40040201 “Canoni noleggio – Area Sanitaria” ai 
bilanci IOV 2026 e 2027 come segue:

7. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dr. Massimo Ferrucci, Dirigente medico presso 
l’UOC Chirurgia Senologica, nonché Responsabile dello Studio Clinico in argomento;

8. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 
questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il Commissario
dr. Francesco Benazzi

Conto Importo 

complessivo

Anno 2026 Anno 2027

400101300102 Dispositivi medici altro €   122.000,00 € 81.130,00 € 40.870,00

40040201 Canoni Noleggio Area Sanitaria €     25.649,28 € 17.099,52 € 8.549,76

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


